DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
07 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.488 5

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Artigo  4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DO  SALVADOR, em 06 de março de 2023.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO
Secretário de Governo

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 36.685/2023

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO /
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

301110-FMS 10.301.0002.114600 3.3.90.93 2.631.3 382.106,00

SUB-TOTAL 382.106,00

TOTAL GERAL 382.106,00

36.685/2023

DECRETO Nº 36.686 de 06 de março de 2023

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional
Suplementar, na forma que indica e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente
autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, arts. 35 e 74, da Lei nº 9.645,
de 29 de novembro de 2022, Decreto nº 36.537, de 06 de janeiro de 2023 e Lei Orçamentária Anual nº
9.658, de 28 de dezembro de 2022, em seu art. 6º, inciso III.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de
R$385.000,00 (Trezentos e oitenta e cinco mil reais) na unidade orçamentária  indicada  no anexo
integrante a este Decreto.

Arti. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de
Orçamento deverão  proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 06 de março de 2023

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO
Secretário de Governo

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 36.686/2023

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO /
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

430002-SECIS 18.541.0014.232600 4.4.90.51 1.500.1 385.000,00

10.302.0002.115501 4.4.90.51 1.500.1 180.000,00

18.541.0014.232600 3.3.90.30 1.500.1 55.000,00

18.541.0014.232600 3.3.90.39 1.500.1 70.000,00

18.542.0014.227700 3.3.90.39 1.500.1 80.000,00

SUB-TOTAL 385.000,00 385.000,00

TOTAL GERAL 385.000,00 385.000,00

36.686/2023

DECRETOS NUMERADOS

DECRETO Nº 36.687 de 06 de março de 2023

Declara de utilidade pública para fins de
desapropriação, 1 (uma) área de terreno com
acessões e benfeitorias porventura existentes,

medindo 11.998,91 m², situada na Avenida Afrânio
Peixoto, nº 50, bairro Lobato, Zona Urbana do
Município do Salvador, através do Processo
Adm. nº 27.373/2023-ESalvador e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das

atribuições que lhe conferem os arts. 6º e 15º do Decreto Lei Federal nº 3.365 de 21 de junho de

1941 e inciso IX do art. 52 da Lei Orgânica do Município do Salvador de 05 de abril de 1990 e com

fundamento nos arts. 5º, alínea “i” e 15º do Decreto Lei Federal nº 3.365/41, alterado pela Lei Federal

nº 2.786 de 21 de maio de 1956.

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública para fins de desapropriação, 1 (uma) área

de terreno com acessões e benfeitorias porventura existentes, medindo 11.998,91 m² (Onze mil,

novecentos e noventa e oito metros quadrados e noventa e um decímetros quadrados) situada na

Avenida Afrânio Peixoto, nº 50, bairro Lobato, Zona Urbana do Município do Salvador, através do

Processo Adm. 27.373/2023 - ESalvador, descrita e caracterizada pelas coordenadas SICAR/RMS,

expressas em metros, referenciadas no Datum Horizontal SIRGAS 2000, na ordem apresentada a

seguir:

ÁREA: 11.998,91 m²

VÉRTICES E(M) N(M)

V1 556364,008 8571995,371

V2 556390,023 8572000,345

V3 556390,809 8571991,516

V4 556391,455 8571987,465

V5 556403,331 8571992,263

V6 556405,987 8571981,709

V7 556420,010 8571982,800

V8 556420,890 8571969,809

V9 556421,873 8571944,157

V10 556424,103 8571927,103

V11 556425,608 8571918,772

V12 556427,111 8571914,155

V13 556428,236 8571910,131

V14 556430,412 8571901,537

V15 556432,110 8571896,117

V16 556434,122 8571886,924

V17 556437,273 8571860,653

V18 556438,590 8571837,232

V19 556439,637 8571832,586

V20 556440,963 8571821,152

V21 556441,639 8571815,449

V22 556442,276 8571797,503

V23 556443,490 8571776,766

V24 556439,461 8571776,259

V25 556403,905 8571772,986

V26 556398,112 8571781,483

V27 556395,174 8571786,084

V28 556392,519 8571790,855

V29 556390,157 8571795,777

V30 556388,095 8571800,832

V31 556386,343 8571806,003

V32 556384,905 8571811,270

V33 556383,787 8571816,614

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
07 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.4886

VÉRTICES E(M) N(M)

V34 556380,422 8571834,285

V35 556374,896 8571900,960

V36 556374,161 8571907,535

V37 556373,048 8571914,058

V38 556371,561 8571920,505

V39 556369,421 8571928,707

V40 556367,450 8571949,726

V41 556366,066 8571971,640

V1 556364,008 8571995,371

Parágrafo único. A área objeto deste Decreto destina-se à execução de obra para

implantação da Infraestrutura do Centro de Inteligência Municipal - Observatório Salvador Inteligente,

conforme projeto aprovado para o local.

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ, autorizada a promover a

efetivação da desapropriação amigável das áreas referidas no caput do art. 1º deste Decreto, na

forma da legislação vigente.

Parágrafo único. Em caso de efetivação da desapropriação por via judicial, fica autorizada

a Procuradoria Geral do Município - PGMS, para em nome do expropriante, mover ação competente,

podendo, na petição inicial ou no curso do respectivo processo, solicitar a aplicação do regime de

urgência, nos termos da Legislação Federal, que regula para fim de obtenção da imissão na posse do

bem declarado de utilidade pública.

Art. 3º Para efeito do que se dispõe o presente Decreto, a Secretaria Municipal de Inovação

e Tecnologia - SEMIT, fornecerá logo lhe sejam solicitados, os recursos necessários segundo as

rubricas orçamentárias próprias.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DO SALVADOR, em 06 de março de 2023.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO
Secretário de Governo

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Secretário Municipal de Inovação e Tecnologia

DECRETO SIMPLES

DECRETOS de 06 de março de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

Nomear, nos termos dos artigos 10 e 11 da Lei Complementar 01/91, com redação

alterada pela Lei Complementar nº 34/2003, o candidato abaixo relacionado, no cargo indicado, da

estrutura da Secretaria Municipal de Ordem Pública-SEMOP/Edital n°01/2019.

O candidato deverá comparecer à SEMGE, situada na Rua Horácio César, nº 64, bairro 2

de julho, para tomar posse, das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 16:30h, no prazo de 30 (trinta) dias

corridos, contados a partir do primeiro dia útil após publicação desta Nomeação, munida da mesma

documentação original entregue no ato da convocação, porém, os documentos que possuem validade

deverão ser entregues originais e cópias atualizadas.

O candidato que já for ocupante de cargo público, caso de acumulação legal de cargos,

deverá trazer uma declaração original expedida pelos Recursos Humanos/Departamento de Pessoal

do órgão/entidade informando o cargo, carga horária e o horário de trabalho exercido pelo candidato

para que se possa atestar a compatibilidade de horários.

O atendimento ao candidato nomeado ocorre em dias úteis, na hipótese do último dia

do prazo ser no fim de semana, feriado ou dia considerado ponto facultativo ou com expediente

suspenso pela Administração Municipal, o término do prazo passará ao primeiro dia útil seguinte.

CARGO: AGENTE DE FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL NA ÁREA DE QUALIFICAÇÃO DE AGENTE

DE FISCALIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS – 40H

CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

FERNANDO OLIVEIRA DE
SOUZA

926012963 399.64x.xxx-xx 41 6º

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 06 de março de 2023.

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

PORTARIA Nº 13/2023

O SECRETÁRIO DE GOVERNO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Designar a servidora ANDREIA VENTOLA DA SILVA, matrícula 3091851, Secretário Administrativo

para responder pela função de confiança de Chefe de Setor B, Grau 63, do Setor de Apoio de

Atendimento e Acompanhamento Comunitário - Prefeitura-Bairro IV - Itapuã/Ipitanga - Gerência das

Prefeituras-Bairro, da Secretaria de Governo, em substituição a titular ITANA FERREIRA CHAVES,

matrícula 3130924, por motivo de férias, no período de 03/03 a 01/04/2023.

 GABINETE DO SECRETÁRIO DE GOVERNO, em 06 de março de 2023.

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO

Secretário de Governo